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I. Hyrje
Njésia e Auditimi t& Brendshém (NJAB) né strukturén organizative té Komunés s €shté e sistemuar
né kuadér te zyrés sé Kryetarit t& Komunés,

NJAB operon me njé(1) auditore e cila éshté edhe Udhéhegése e NJAB.

Duke u bazuar né Ligjin Nr.06/L-021, pér Kontrollin e Brendshém t& Financave Publike NJAB
ushtron funksionin e saj né ményré ta Pavarur dhe i raporton drejtpérdrejt vetém udhéhegésit t&
subjektit té sektorit publik dhe e njofton Komitetin e Auditimit. N& raport me strukturat tjera
Organizative né subjektin e sektorit publik, njésia pér auditimin e brendshém ka pavarésing
funksionale n& Planifikimin e Punés sé auditimit, n& kryerjen e auditimit dhe né raportim.

Né harmoni me Udhézimin Administratiy MF-NR.01/2019, Pér Themelimin dhe Funksionimin e
Komitetit t& Auditimit né Subjektin e Sektorit Publik, me datén 30.06.2021, Kryetari i Komunés ka
themeluar Komitetin e Auditimit (KA) si organ t& Pavarur késhillédhénes P€r udhéheqésin e subjektit
té sektorit publik, dhe mbéshtetés per auditorét e brendsham,

NJAB ka pérgatitur njépérmbledhje t& aktiviteteve t& késaj njésie t& cilat Jané pérfshirg na Raportin e
Auditimit t& Brendshém pér gjashtémujorin/vitin 2024.

aprovuar nga Kryetari j Komunés, me kohe dhe &shté dorézuar DQH/AB-MFPT, dhe gjithashty
€shté shqyrtuar edhe nga KA.

3. Planifikimi i

Né Pérputhje me Nenin 25 pika 3.3, t& Ligjit Nr.06/L-02| Pér kontrollin e brendshém ta financave
publike, Drejtori i NJAB-&s &shté obliguar t& béje pérgatitjen dhe dorézimin e Planit Strategjik dhe
Planit Vjetor Pér rishikim dhe miratim tek udhéhegési i subjektit té sektorit publik dhe te Komiteti i
Auditimit, i cili obligim pér vit

Udhéheggési i NJAB.

Pra, né tremujorin e katért té vitit 2024, NJAB ka Pérgatitur dhe dorézuar né DQH/AB-MFPT, Planin

strategjik pér periudhén 2024-2026 dhe Planin Vjetor PEr vitin 2024, duke u bazuar ng rreziget qé
ndikojné né objektivat e Komunés,



bazuara né vlerésimin e rrezikut sipas prioriteteve té pércaktuara nga shkalla e larté e rrezikshmérisé
(me koeficient nga 2.31 — 3), shkalla e mesme (me koeficient nga 1.7 — 2.30) dhe shkalla e ulét (me
koeficient nga | — 1.70).

Plani Vjetor i NJAB-&s per vitin 2024 &shté ndryshuar pér shkak t& mungeseés sé auditorit.

Strategjik dhe Planit Vijetor. Po ashtu, peérvec kohés sé planifikuar Pér shfrytézimin e t& drejtés sé
pushimit/ve, planifikohet shfrytézimi i t& drejtés sé menaxhmentit t& larté pér kryerjen e auditimit me
kérkese.

Procesi i auditimit gjaté aktivitetit auditues realizohet né 4 faza: planifikim, terren, raportim dhe
pércjellie. Ky proces reflekton planin e veprimit pér aktivitetin auditues.

Ndérsa menaxhmenti pérkatésisht entiteti i audituar ka pér obligim Q€ té hartojé Planin e Veprimit!
pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna nga NJAB.

Bazuar né Planin e Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve, NJAB pérgatit Orarin e pércjelljes? sg
zbatimit té rekomandimeve,

Né kuadér té Planit Vietor pér vitin 2024 jané té planifikuara pesg (5) auditime, por me ndryshimin e
planit vietor té punés Pér vitin 2024 jang planifikuar té kryhen tre (3) auditime.

Harmonizues, Planin strategjik pér periudhén 2024 — 2026 dhe Planin Vietor pér vitin 2024, duke u

I Kalkulimi dhe grumbullimi i t& hyrave Nga tatimi né proné dhe taksave na aktivitet pér subjektet

afariste né Drejtorina pér Ekonomi Buxhet dhe Financa.

Menaxhimi i pasurisé ne organizatén buxhetore né Drejtoriné pér Ekonomi Buxhet dhe Financa.

3. Menaxhimi i buxhetit dhe shpenzimeve té QKMF-s& né Drejtoring e Shéndetésisé-QKMF
“Rexhep Kugi”.

4. Menaxhimi i buxhetit dhe shpenzimeve pér t& giitha kategorité e shpenzimeve t& arsimit né
Drejtoriné e Arsimit.

5. Performanca dhe Pajtueshméria e procesit Pér menaxhimin e aktiviteteve té prokurimit me vleré
té vogél, té mesme dhe té médha dhe menaxhimi i kontratave né Zyrén e Prokurimit,

s

Pér njé (1) auditim t& kryer éshté hartuar raporti i auditimit dhe né total jané dhéné 2 rekomandime
té cilat kané qené né pérputhshméri me t& gieturat e evidentuara né raport.
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Formulari Nr.3003 — Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té Raportit té Auditimit sipas numrit pérkatés e references.
Formulari Nr.4001 - Orari j percjellies pér zbatimin e rekomandimeve té Raportit té Auditimit sipas numrit pérkatés té referencés.



Né Raportin e Auditimit:

Gjaté késaj periudhe raportuese, pérve¢ Detyrave t& Shérbimit te Sigurisé (DSHS), té realizuara nga
NJAB, aktivitete tjera té cilat jané realizuar jané edhe Detyrat e Shérbimit té Sigurisé (DSHS), té cilat
jo vetém qé i jané ofruar vetém Kryetarit dhe drejtoréve té drejtorive komunale, por ato i jané
ofruar edhe zyrtaréve komunal (shérbyesve civil).

Gjaté fazés sé pércjellies sé zbatimit t& rekomandimeve té bartura nga viti 2023 né 2024, kemi
verifikuar se prej teté (8) rekomandimeve t& dhéna nga NJAB, pesé (5) rekomandime apo 62.50%
jané zbatuar, dhe tre (3) rekomandime apo 37.50% jané né proces.

NJAB rezulton se kishte filluar zbatimi i pesé (5) rekomandimeve apo 62.50%, derisa tre (3)
rekomandime ishin né proces apo 37.50%.

5. Bashképunimi me Komitetin e Auditimit

6. Bashk&punimi me Zyrén Kombétare t& Auditimit (ZKA)-Auditorin
e Jashtém

Gjaté procesit t& aktivitetit auditues té Zyrés Kombétare t& Auditimit (ZKA), Ekipi i Auditimit (EA)
kérkon edhe raportet e auditimeve té kryera sipas Planit Vietor té NJAB-&s, t& cilat Drejtori i NJAB

ka pér obligim qé EA t& ZKA-sé tia dorézoj kopjet e atyre raporteve, té cilat ne i kemi kryer né
kohé reale.

Né Raportin e Auditimit t& ZKA-sé, té publikuar né qershor té vitit 2024, i cili raport i referohet
vitit paraprak — vitit 2023, jané dhéné dhjets (10) rekomandime, prej té cilave tri (3) rekomandime
jané té reja, pesé (5) rekomandime t& Pérséritura, si dhe dy (2) pjesérisht t& pérséritura.




7. Detyrat e Shérbimit Késhillues dhe aktivitete tjera t& NJAB-é&s

Né muajin maj 2024, ka filluar Puna e auditores sé brendshme n& Komunén e Suharekés. Aktivitetet
kryesore jané si vijon:

datén 31.05.2024;

- Pérgatitja dhe pércjellja e draft raportit té Auditimit té Brendshém né Drejtoriné pér Ekonomi
Buxhet dhe Financa, me datén 09.07.2024;

- Ndryshimi i Planit vjietor té punés sé NJAB pér vitin 2024, (Pérgatitja e formularit pér ndryshimin
e Planit té auditimit);

- Rishikimi i zbatueshmérisé sa rekomandimeve t& dhéna pér auditimet e kryera né Zyrén e
Prokurimit, nga viti 2023 n& 2024;

- Aktivizimi i qasjes né SIMFK pér funksionin e kérkuar Pér pamije dhe raportim pér auditoren nga
Thesari i Kosovés;

- Aktivizimi i qasjes né Sistemin e Raportimit t& NJQHAB nga Njésia e Aplikacioneve t& Reja né
MF (pilot projekt);

- Aktivizimi i qasjes né Sistemin e platformés elektronike e-prokurimi;

- Bashképunimi, konsultat dhe angazhimet e vazhdueshme me eksperten e angazhuar nga projekti i
USAID-it Integriteti i Komunave té Kosovés;

- Pjesémarrja né punétoriné dy-ditore me temén “"Avancimi i métejshém i sistemeve t& kontrollit
té brendshém né komunat e Kosovés", e mbajtur me datén 13-14.06.2024, t& organizuar nga
projekti DEMOS;

- Pjesémarrja né punétoring me temeén "Procesi i Auditimit”, e mbajtur me datén 20.06.2024, t&
organizuar nga USAID-i, projekti: Integriteti i Komunave t& Kosovés;

- Pjesémarrja né takim me Kryetarin e Komunés dhe Drejtorét Komunal Pér shqyrtimin e draft-
raportit té Zyrés Kombétare t& Auditimit pér Pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sg
Suharekés pér vitin 2023, me datén 19.06.2024:

- Ofrimi i ndihmés profesionale té vazhdueshme pér disa Drejtori Komunale Q€ kané shfaqur
interesim dhe nevojé.
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